(153) Æra mclxii, anno scilicet 1124 (non 1125) abs dubio legendum; ex consequentibus enim patet

legatos, qui tunc temporis Romæ aderant, commisit, et ei per obedientiam apostolica auctoritate præcepit, ut Burgensis Ecclesie suæ quæ pastoris fulcimento viduata in magno labore atque tribulatione diutine permanserat, utilitati provideret, et ipse electum, cujus electio jam quinquennis erat, in episcopum consecrari satageret. Cardinalis itaque supradictus Hispanas partes ingrediens, ad Burgensem civitatem, Burgensis Ecclesie legatis comitantibus, venit, et ipsam Ecclesiam magnis persecutionibus atque tribulationibus laborantem, et fere desolatam invenit. Unde vehementi mœrore affectus, et exemplo boni patris pia compassione repletus, ipsius Ecclesie statum in melius mutare, et ejus electum ad Dei honorem et ipsius Ecclesie utilitatem in episcopum consecrari præcipere necessarium duxit. Sed quia ipsa consecratio Aragonensis regis metu, qui ipsum electum impugnabat, in partibus illis fieri non poterat, ipsi electo Compostellam ire, a domino Compostellano se præcipiente ordinandum, injunxit. Ipse enim cardinalis Compostellam iturus erat, et de ejus consecratione, et aliis multis negotiis ex præcepto domini papæ Calixti cum domino Compostellano acturus: et Ecclesia quidem Burgensi, et aliis quæ suo itineri adiacebant, visitatis, tandem Compostellam perveniens a domino Compostellano benigne et honorifice susceptus est, et per octo dierum spatium ibi commorans a domino Compostellano egregie procuratus est. Cum ergo cardinalis et dominus Compostellanus in colloquium venissent, et de statu Hispaniarum Ecclesiam diligenter egissent, ipse cardinalis Burgensis Ecclesie calamitati et miserie condolens domino archiepiscopo apostolica et sua auctoritate præcepit, et eum charitative rogavit, quatenus Burgensis Ecclesie electum in episcopum consecrare studeret, et causam quare hoc negotium illi potius quam alii a domino papa injungeretur insinuavit. Hoc et aliis negotiis Compostellæ deliberatis accepta a domino Compostellano benedictione, Compostella egressus, Bracaram, et per partes Portugalenses in Campanas partes profectus est, et apud Vallem Oliti concilium convocatis fratribus divina præveniente gratia celebravit. Cui nimirum concilio Burgensis Ecclesie electus cum cæteris fratribus interfuit. Finito autem concilio ipse cardinalis comitante ipso electo Setpuliæ castrum adiit, ibique tales litteras Burgensi electo de sua consecratione ad Dominum Compostellanum tradidit.

*Incipiunt litteræ cardinalis Romani Deus dedit ad dominum Compostellanum de consecratione Burgensis electi.*

« DEUS DEDIT sanctæ R. E. presb. card. et Hispaniarum legatus, DIDACO, Dei gratia Compostellano archiep. et S. R. E. legato, salutem et puram amicitiam.

« In quando labore atque miseria Burgensis Ecclesie Calixtum papam, qui die 13 Decembris ejusdem anni obiit.

clesia hactenus fuerit, vestram prudentiam latere non credimus. Quapropter fraterna dilectione per obedientiam, quam S. R. E. debetis præcipue vobis dirigimus, ut advocatis coepiscopis fratribus vestris dominum Simeonem, Burgensis electum Ecclesiæ, cum quibus epis. volueritis salva sanctæ Matris nostræ Rom. Eccl. reverentia, ad quam in omnibus Burgensis Ecclesia spectat, quacunq; die post purificationem S. Mariæ ad vos venerit, in episcopum consecretis; fidelitatem vero, quemadmodum antiqua exigit consuetudo, suscipiatis. Valet. »

Visis hujusmodi litteris dominus archiepiscopus meliores et discretiores suæ Ecclesiæ personas in cameram suam convocari jussit, et ostensis eis litteris et mandato Romani card. quid sibi de illo mandato et de petitione Burgensis electi consulerent, ab eis inquisivit. Illi vero clerici sapientes et discreti, quia ipse archiepiscopus in proximo concilium erat celebraturus, et laudaverunt et consuluerunt, ut Burgensem electum usque ad concilium retineret, et episcopos ad ipsum concilium confluituros de mandato cardinalis et de ejus consecratione consuleret. Quorum consilio dominus archiepiscopus acquiescens ipsum electum usque ad celebrationem concilii Compostellæ retinuit et eum in multis necessitatibus munifica manu adjuvit. Postquam itaque statuta dies concilii impleta est venerabilibus fratribus Asturicensi, Minduniensi, Lucensi, Salmanticensi, Scemurensi, Portugalsensi, Tudensi, conventibus, Dominus archiepiscopus concilium in Dominica *Misericordia Domini* (157). Compostellæ celebravit, et hæc capitula in eo supradictis fratribus assentientibus et unanimiter collaudantibus sancivit, et confirmavit.

#### CAPUT LXXI.

##### *Celebratio concilii.*

Didacus, Dei gratia Compostellanæ sedis archiep. et S. R. E. legatus concilium in Dominica *Misericordia Domini* (154) convocatis fratribus Asturicensi, Lucensi, Vallibriensi, Tudensi, Portugalsensi, Scemurensi, Salmanticensi, Burgensi, Compostellæ celebravit; et in eo de honore atque utilitate S. Matris Ecclesiæ, juxta datam sibi a Deo facultatem, supradictis fratribus cum suis abbatibus xxvii atque religiosis personis et bonis clericis, unanimiter collaborantibus tractavit. Et quoniam peccatis exigentibus regnum Hispaniæ adeo turbatum viderit, quod etiam Ecclesia Dei, destructa Christiana religione, periclitaretur, et fere jam ad defectum redacta esset, placuit ei ut universali synodo, pro Ecclesiæ statu, pro regni tranquillitate, hæc capitula subscribere, et subscripta confirmare. « Mandamus ergo et apostolica auctoritate constituimus, ut superna juvante clementia, pax Dei quæ apud Romanos et Francos et alias fideles nationes observatur, in toto Hispaniæ regno ab omnibus Christianis inviolabiliter teneatur, a primo videlicet die Advéntus

A Domini usque ad octavas Epiphaniæ, a Quinquagesima usque ad octavas Paschæ, a Rogationibus usque ad octavas Pentecostes, in jejuniis Quatuor Temporum, in vigiliis, et festivitibus B. Mariæ, et B. Joannis et apostolorum, et in festivitate Omnium Sanctorum, quæ celebratur Kal. Nov., ita ut nullus hominum, licet habeat cum alio homine homicidium, vel aliam quamlibet inimicitiam, præsumat eum occidere, vel capere, vel aliquo modo ei nocere. Episcopi, præbyteri, abbates, monachi, et manachæ, et omnis ordo ecclesiasticus Ecclesiæ, et res ecclesiasticæ, et boves quorumcunque fuerint, omnibus diebus in pace permaneant. Peregrini, mercatores non capiantur, neque pignerentur, nisi propria culpa; dies et constituta tempora pacis sicuti determinata sunt, et per juramentum confirmantur. Qui vero hanc pacem per juramentum confirmare noluerit, excommunicetur, donec juret; et qui eam violare præsumperit, episcopus cum toto episcopatu suo eat super eum ad destructionem ipsius et bonorum suorum, donec satisfaciatur, et dominus ejus, cujus ipse fuerit, auferat ei præstimonium suum, et nullus alius deinceps eum colligere præsumat, donec de violatione pacis juste et canonicè satisfaciatur. Si autem aliquis de euntibus super eum, in hac obedientia mortuus fuerit, ita sit absolutus ab omnibus suis peccatis de quibus pœnitentiam jam accepit vel acceperit, ac si in Hierosolymitano itinere mortuus esset, nisi excommunicatus sit. Similiter si aliquis, armis abrenuntians pro obedientiæ et supradictæ pacis observatione, ab inimicis suis mortuus fuerit, supradictam remissionem habeat, et qui eum interfecerit homicidium dominiæ terræ duplicet, et pœnitentia ejus duplicetur, et nunquam in patria sua pœniteat, sed eat in exsilium; et qui eum ceperit, curtaverit, excæcaverit vel aliquid malum fecerit, quod prius parabat in duplo componat. Si vero aliquis in tali peccato absque pœnitentia mortuus fuerit, non sepeliatur, sed in domo sua putrescat, et non inde abstrahatur. Principes autem terrarum, milites, vel pedites in supradictis diebus arma sumere non præsumant, nisi contra paganos, aut patriæ invasores, aut supradictæ pacis violatores. Cætera capitula quæ in præterito concilio constituimus, iterum confirmamus. »

##### D *Confirmatio electi Burgensis.*

In ipso quoque concilio omnes episcopi qui aderant super consecrationem Burgensis electi interrogavit, litteras domini cardinalis eis ostendens, et Burgensis Ecclesiæ labores atque tribulationes exponens; ipsi vero episcopi Burgensi Ecclesiæ, quæ tandiu viduata pastore permanserat condolentes, domino archiepiscopo unanimiter laudaverunt et consuluerunt, quatenus illius Ecclesiæ utilitati misericorditer provideret, et ejus electum in Dei obsequium et suæ animæ salutem in episcopum

(154) Dominica *Misericordia Domini* fuit 20 April, anno 1124, Dominica II post Pascha.

consecraret. Quorum petitioni ipse condescendens A Burgensem electum, in die post finitum concilium, Asturicensi, Minduniensi, Portugalesi, episcopis coadjuvantibus in episcopum solemniter consecravit, eique obedientiam et fidelitatem sanctæ R. E. juxta quod antiqua consuetudo exigit, promittere et propria manu super sacrosanctum altare firmare fecit; deinde ipse consecratus accepta a domino archiep. licentia, ad propria cum gaudio remeavit.

## CAPUT LXXII.

*Acquisitio.*

Interea ipse archiepiscopus de utilitate suæ Ecclesiæ sine intermissione sollicitus villam quæ dicitur Sinales, quæ est secus S. Christinam de Noya cum sua tota creatione et familia, non tamen totam, sed de tribus quartis medietatem, a domina, B Aurodona Didaci facta cum ea de medietate alius villæ, scilicet Lustris, commercio, quam medietatem in sua vita tantum teneret, ad opus suæ Ecclesiæ satis solerter acquisivit, ipsa autem mortua, illa medietas de supradicta villa Ecclesiæ beati Jacobi hæreditario jure reformaretur.

*Acquisitio.*

Quidam præpositus, nomine Didacus, presbyter ejusdem venerandi archiep. villicationem apud S. Mariam de Nevar tunc temporis tenebat, et cum ipse presbyter jam tædio villicationis tenendæ afficeretur, ad dominum archiepiscopum spontanea voluntate venit, et cum eo statuit, ut medietatem de omnibus rebus et hæreditatibus quas in ipsa villicatione acquisierat, domino archiepiscopo et B Jacobi ecclesiæ in perpetuum possidendam concederet; C aliam vero medietatem jure hæreditario possidendam sibi retineret. Acquisierat autem in supradicta villicatione ecclesiam S. Michaelis de Rozuan, quæ ipsi ecclesiæ S. Mariæ de Nevar adjacet, et alias hæreditates quæ in confinio et circuitu ipsius ecclesiæ sunt. Et ipse quidem archiep., solers et discretus, has acquisitiones stabiles et inconulsas permanere volens, cartas mercatrices de ipsis acquisitionibus fieri, et eas ab illis qui hujusmodi pacta secum statuerant, roborari et firmari, et ipsas cartas in thesauro B. Jacobi reservari, fecit.

## CAPUT LXXIII.

*De concordia regis et Reginæ matris suæ.*

Eo fere tempore Toletano archiepiscopo domno D B. cum quo dominus Compostellanus acrem et diutnam conflictionem pro suæ Ecclesiæ exaltatione habuerat, defuncto, rex A. et regina domina U., ejus mater, qui ab invicem diutine dissenserant, eodem Compostellano cum suis amicis mediante et sedulo machinante, concordæ et amicitie facti sunt; et facta equidem ipsa concordia hujusmodi litteras quorundam æmulorum stimulatione et machinatione ad ipsum Compostellanum direxerunt.

*Litteræ regis et reginæ ad dominum Compostellanum.*

« A. et U., Dei gratia Hispaniæ rex et regina,

charissimo domino D. Compostellano archiep. sanctæque R. E. legato, in Christo vivere.

« Noverit sanctitas vestra amicitie nexu nos indissolubili conjunctos esse. Honorem vero Toletanæ Ecclesiæ quem et longo diminuere seu annihilare perturbando studuistis tempore, ut deinceps nullatenus perturbetis dicimus et monemus, ne præfata suo Ecclesia intermissione careat (quod absit!) honore. Valete.

*Responsio domini archiepiscopi ad supradictas litteras regis et reginæ.*

« DIDACUS, Dei gratia Compostellanæ sedis archiep. et S. R. E. legato, venerandæ dominæ suæ reginæ, dominæ U. et filio suo regi domino A., sic terrenum regnum regere, ut non amittatis æternum.

« Litteris vestræ celsitudinis læta manu acceptis diligenter inspeximus. Sicut autem disordia, quæ inter vos peccatis nostris exigentibus huicque emerit, fuit destructio pauperum et omnium Ecclesiarum, ita concordia quam inter vos noviter Dei præveniente gratia factam esse agnovimus, est firmiter fundamentum sanctæ pacis et fundamentum Christianæ religionis. Et quia hoc semper palam atque latenter optavimus, quod jam, Deo juvante, fieri novimus, inde Deo et B. Jacobo qui vestros ad hoc inspiravit animos, innumeras grates referimus. Unde nos etiam nimium lætria exultare et congratulari vestra non dignetur dubitare clementia. De diminutione autem Toletanæ Ecclesiæ, quam ne nos vellemus nobis per easdem litteras intimastis, Deus novit quia nec illius nec alterius Ecclesiæ proprium honorem aliquando minui voluimus, nec volumus. Quod si nostri vel Ecclesiæ nostræ æmuli nos lacerando et dilaniando apud nobilitatem vestram de nobis aliquid ratiocinantur, non faciles aures vestras morsibus obrectatorum nostri gratia commodare velitis. Sed, si aliquid sentiendo asserunt in vestram regulam discretionem, veniant, et nos secundum vestrum consilium eorum importunitatibus satisfaciemus. Memento etiam quia inter cætera, quæ nobis regia vestra prudentia dixit, hoc se facturum spondit, Ecclesiam scilicet nostram nunquam minuere, sed semper defendere, exaltare, et augmentare nostri semper suffulti auxilio et consilio. Si autem nos de Romanæ Ecclesiæ dignitatibus aliquid, Deo volente, habuimus, habemus, vel habituri sumus, vestri semper suffulti auxilio et consilio fecimus et faciemus. Suarior Froilati nostræ domus villicum vobis mittimus, ut quod in litteris non continetur, excellentiæ vestræ ore proprio referat; per ipsum autem cor vestrum et voluntatem nobis revelate, quia parati sumus omnia quæcunque nobis injunxeritis, pro posse nostro facere et adimplere. Omnipotens Deus amore et intercessione beatissimi Jacobi apostoli personam vestram et regnum conservet, et ad vitam faciat vos venire sempiternam! Amen.

## CAPUT LXXIV.

*Litteræ cardinalis missæ archiepiscopo.*

Iisdem fere temporibus sanctæ R. E. card. Deus-

dedit hujusmodi litteras ad dominum archiepiscopum Roma direxit :

« Venerabili D. Compostellano archiepiscopo ac fidei S. R. Ecclesie legato D., tituli sanctorum Laurentii atque Damasi card. indignus, felicem suae prosperitatis inquisitionem .

« Summa dignitas vestra, charissime, deprehendere sciat nos divina propitiante clementia sanos et incolumes esse, et praesentiam nostram in servitio vestro, dum vixerimus, prospere adfuturam quam siquidem in proximo in vestra melioranda legatione, clementissime, ac in renovandis privilegiis vestris volumus ut cognoscatis pro quibus nempe has dirigimus litteras, ut festinos ad haec curanda Romanae curiae per nos illico delegetis nuntios. Praeterea, felicissime domine, pietatem indissolubilem vestram flagitamus, ut casublam de qua saepissime vos rogamus, per eosdem vel per alios fideliter nobis dirigatis nuntios, quatenus vos vestrosque amicos in obsequio vestro communiter, uti debemus, obligare possimus. Insuper, piissime Pater, flagitamus, ut cunctam Deo devotam congregationem ex nostra parte salutetis, et hunc chartulae delatorem honorifice suscipiatis. Valet. »

*Responsio domini archiepiscopi ad praefatum cardinalem supradictis litteris.*

« Domino venerabili et Patri reverenti Dei gratia S. R. E. card. *DRUSDERT*, D. Compostellanorum humilis minister, fideles orationes et devotum obsequium cum reverentia.

« Quod vestrae industriae excellentia vivit, valet, et, divina propitiante gratia, prosperitate et incolumitate perfruat, ultra quam credi potest, nostro cordi gaudio est, et vestrae equidem discretionis refert non dubitare nos et nostram Ecclesiam de nostris tanquam de vestris propriis successibus, vera veritate et remota omni simulatione, gaudere, et devotas divinae omnipotentiae gratias inde referre; nos enim et nostra Ecclesia in vestrae sanotitatis benevolentia atque dilectione constanter permanemus, et divina auxiliante gratia ita permansuri sumus, ut nunquam ab ea, aliqua occasione intercedente, avelli possimus. Vestram itaque venerandam celsitudinem obnixius efflagitamus, ut nos et nostram Ecclesiam mutui amoris munere recompensare, et boni patris atque fidelis amici exemplo nos diligere et charos atque speciales filios habere, divino et B. Jacobi amore dignemini. Ad haec vestrae memoriae beatitudini suggerimus nostram devotionem vestrae hebdomadae substantiolam per legatos quos nuper Romam misimus vestrae sanctitati fideliter direxisse; quos ut benigne et ut honorifice suscipiatis, et nostras vias apud dominum papam sollicito agatis, vestram discretionem summopere deprecamur. De casubla autem, cujus mentionem nobis per vestras litteras fecistis, ad praesens fieri non potest quod postulatis, quia quando vestrae sanctitatis litterae ad nos pervenerunt, legati nostri jam (155) Die 13 Dec., anno 1124.

A diu iter Romanum arripuerant. Vestri gratia estote memores nostri non immemorum vestri. Valeat paternitas vestra, »

#### CAPUT LXXV.

*De fabricatione galeae contra Saracenorum incursum.*

Post archiepiscopatus adeptionem, idem archiepiscopus, Amorrhæorum guerram suae terrae circa maritimas partes multum nocere annuatim videns, ad exaltationem Christianorum et depressionem Saracenorum solerti et valde utili consilio usus est; biremem namque (quae vulgariter galea vocatur) multo sumptu fieri fecit, factamque cuidam juveni, nomine Fuxoni Pisana civitate oriundo, probo et nauticae artis peritissimo, tradidit, cum qua Amorrhæorum terram navigio inquietaret. Praefatus itaque juvenis accepta galea et facta fidelitate domino, archiepiscopo terram Saracenorum per mare inquietare cepit, et inde multa spolia multasque praedas cum captivis divina gratia auxiliante adduxit; et sic providentia et consilio domini archiepiscopi terra maritima quae a Saracenis per singulos annos prius fuerat depradata et devastata, penitus secura permansit, et Saraceni, qui ejus terrae praedones et devastatores annuatim exstiterant, Christianorum praeda per Dei gratiam facti sunt. In tempore quoque sui episcopatus duas galeas eadem intentione fieri fecit. Sed Patroniensium, quibus ad custodiendum ab illo commissae fuerunt, culpa et negligentia destructae et annullatae sunt. Ante tamen quam destructae essent, Amorrhæis multa incommoda intulerunt; Christianis vero plurima comoda contulerunt.

#### CAPUT LXXVI.

*Tunc temporis Romanae Ecclesiae cardinalis D. has litteras ad Compostellanum direxit.*

« DIDACO reverentissimo ac gloriosissimo Compostellano archiep. necnon S. R. E. legato, *DRUSDERT* S. R. E. tituli S. Laurentii cardinalis, desideratam in Christo visitationem.

« Hoc quod vestra admirabilis pietas ex me affectuose audire desiderat, primitus studeo significare. Sciat charitas vestra, charissime, me sanum incolumemque esse, et beatæ memoris Calixti ex hac vita honeste procul dubio migrasse (155), quapropter divina pietas praecleara non multum suam Ecclesiam, pastore viduatam, sinivit; sed Honorium cito in eadem constituit praesulem, ad quem, venerande amice, consulo vobis honestos citius destinare legatos, ut de bono in melius privilegia utique vestra per me nostrosque amicos renovare possitis. Praeterea, clementissime Pater, magnitudinem vestram captamus sollicitate, ut casublam, diu a nobis desideratam, per eosdem legatos, vel per alios quos agnoveritis esse fideles, nobis protinus mittere studeatis, quatenus nostram fidele servitium ad honorem vestrum, et B. apostoli Jacobi omniumque sanonorum communiter valeatis habere, »

*Compostellanus ad supradictas litteras taliter respondit.* A  
 « Domino venerabili et Patri reverenti, Dei gratia matris nostræ S. R. E. legato et cardinali D., DIDACUS, Compostellanorum humilis minister, desideratam præsentis et futuræ vitæ felicitatem.

« Nos et nostram Ecclesiam vestræ tanquam nostræ propriæ saluti et prosperitati mera veritate et absque omni simulatione congaudere, et vestræ adversitati atque tribulationi, si adessent (quod absit) eodem modo condolituros esse, vestra refert non dubitare, cum vestram discretionem minime lateat qualem quantamque erga se dilectionem nostra devotio gerat; et nos equidem in vestra benevolentia atque amore fideliter persistentes ad vestrum servitium atque vestram voluntatem pro posse nostro exsequendam devote accincti clementiam vestram obnixius deprecamur, quatenus nos ad nostri obsequii raritatem vel parvitatem, sed potius ad puri et veri amoris impendium respiciatis, et nostras et nostræ Ecclesiæ vices in curia et apud domini papæ majestatem boni patris et patroni exemplo agere studeatis. De cætero vestræ memoriæ beatitudine suggerimus nostram mediocritatem vestræ celsitudinis litteras III Nonas Augusti recepisse, et eas læto et jucundo animo perlegisse. Nos autem legatos nostros cum benedictione nostra et vestræ hebdomadæ reddito, xv diebus post Pascha transactis, Romam miseramus, quia de morte domini et Patris nostri venerandæ memoriæ, papæ Calixti jam audieramus, et idcirco donèc illis legatis redeuntibus alios miserimus, vestræ petitioni ad præsens consulere non valemus. Interim gratia vestri estote nostræ parvitatæ memor, vestræ dignitatæ nunquam immemores. Valeat paternitas vestra. »

#### CAPUT LXXVII.

*De fabricatione companarum majorum et minorum.*

Interea venerabilis archiepiscopus de utilitate et honore suæ Ecclesiæ plurimum sollicitus ornamenta quæ suæ Ecclesiæ necessaria et honesta esse pendebat, acquirere vel emere vigilantem et indefessa cura satagebat. Suam igitur ecclesiam bonis et competentibus signis indigere aspiciens, quemdam magistrum, ultra Portensem signifiçæ artis peritum, taliata et solidata retinuit; et duo majora signa, duo vero minora ad decus et utilitatem suæ ecclesiæ fieri præcepit. O discretum et sapientem virum, qui nunquam sæcularibus negotiis emergentibus ecclesiastica neglexit, nec sæcularia ad se pertinentia ecclesiasticorum sollicitudine prætermisit!

#### CAPUT LXXVIII.

*Celebratio concilii.*

Item venerabilis archiepiscopus regnum Hispaniæ, ex discordia A. regis et matris ejus reginæ U. conturbati et devastari non modicum dolens, et utilitati atque honori sanctæ Ecclesiæ paternæ sollicitudine providens, episcopis et abbatibus et aliis religiosis personis invitatis, comitibus quoque et

principibus convocatis, concilium in tertio anno (156) sui archiepiscopatus, xv K. Februarii, Compostellæ celebravit. In quo primum de ecclesiasticis negotiis, deinde de pace inter supradictum regem A. et suam matrem reginam, ut et inter cæteros principes invicem discordantes, provide et sagaciter tractavit. Postremo expeditionem super Mauros ad depressionem et confusionem paganismi, et ad exaltationem atque ædificationem Christianismi, in eo concilio viva voce prædicavit, laudavit, et commendavit, et omnibus in eam expeditionem accepta pœnitentia ituris plenariam omnium suorum peccatorum absolutionem auctoritate omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti, et beatorum apostolorum Petri et Pauli atque Jacobi, omniumque sanctorum concessit: cujusmodi etiam chartam de illa plenaria absolutione ad reges et comites cæterosque principes, ad milites quoque et pedites direxit, ut, visa plenaria absolutione, in supradictam expeditionem ad Dei obsequium et suorum peccatorum et remissionem libentius et devotius irent. Archiepiscopis quoque, atque abbatibus, cæterisque sanctæ Ecclesiæ præpositis, hanc chartam omni populo prædicare, laudare et exponere, et eos ad supradictam expeditionem omnibus modis animare præcepit.

« DIDACUS, Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus et S. R. E. legatus, venerabilibus et dilectis in Christo fratribus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, universisque sanctæ Ecclesiæ præpositis, regibus quoque, comitibus cæterisque principibus, et omni populo Christiano, ita sobrie et juste et pie temporalibus uti, ut per Dei gratiam æterna mereantur adipisci.

« Fraternitatis vestræ charitas, dilectissimi, audit Apostolum clamantem, et nos ad somni devitationem sic vocantem: « Hora est jam nos de somno « surgere (Rom. XIII, 11), » cujus vocis nos obedire æquum et saluberrimum est, tum quia quod in baptisate promisimus, male vivendo mentiti sumus, tum quia nostrum finem et diem districti iudicii appropinquare videmus. Ecce, fratres charissimi, Dominus, ad januam stans clamat: « Si quis mihi « ostium aperuit, intrabo, et cum eo cœnabo, et ipse « mecum (Apoç. III, 20). » Non ergo nostri cordis aures ad ejus voces obduremus, ne nobis ab eo terribiliter et rationabiliter dicatur: « Vocavi et re- « nuistis (Prov. I, 24), » pulsavi ad ostium vestrum, nec mihi aperuistis. Abjicientes itaque opera tenebrarum et importabile diaboli jugum, justitiæ operibus instudeamus, et arma lucis, juxta Apostoli monitionem, unanimiter induamur (Ephes. VI, 11), et quemadmodum milites Christi et fideles sanctæ Ecclesiæ filii iter Hierosolymitanum multo labore et multi sanguinis effusione aperuerunt, ita et nos Christi milites efficiamur, et ejus hostibus debellatis pessimis Saracenis, iter quod per Hispaniæ partes